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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá francouzskou integrační politikou. Práce je rozdělena na tři

části. První kapitola představuje teoretický rámec integračních politik. Jelikož je téma

integrace velmi komplexní, jsou zde proto kromě samotných přístupů integrace uvedeny i

další faktory, které samotnou integraci ovlivňují, tedy základní přístupy migrace a pojetí

národa. Následující kapitola pojednává o historickém vývoji integračních politik. Jelikož

integrace jde ruku v ruce s imigrací, jsou zde představeny i základní imigrační politiky

v průběhu celého dvacátého století. Důraz je pak kladen na osmdesátá a devadesátá léta

minulého století, kdy se začal formovat konkrétní postoj k integraci přistěhovalců. Tento

přístup se pak projevil ve zcela konkrétních integračních opatřeních a politikách, které jsou

uplatňovány vůči imigrantům dnes. O těchto konkrétních krocích pak pojednává poslední,

tedy třetí kapitola. Zde jsou představeny současné praktické programy, které mají vést k co

nejúplnější integraci cizinců ve Francii. Je zde také zmíněno, jaký vliv má na tyto konkrétní

politiky Evropský Unie.

Abstract

The subject of this bachelor thesis is French integration policy. The thesis is divided into three

main chapters. The theoretical framework of integration policy is presented in the first

chapter. Because of the complexity of integration problematic, there are also mentioned

migration approaches and different conceptions of nation. These two influences widely affect

the integration policy itself. Second chapter deals with the history of immigration and

integration policies during the 20
th

century. There we can find the main immigrational flows,

which changed the face of the country. The main points here are the theoretical debates about

the frameworks of integration into the French society during the 80´s and 90´s. These debates

directly influenced the current integrative programmes, which are the topic of the last chapter,

where are presented the main programmes and steps which should lead to better integration of

immigrants. There is also mentioned the influence of the European Union on the integration

policies.
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Vymezení tématu

Problém integrace, tedy začleňování přistěhovalců do společnosti, je jedním

z nejvýznačnějších témat v dnešní Francii. Tato země patřila kvůli své koloniální minulosti

vždy mezi státy s největším přílivem imigrantů a vyrovnávala se s ním svým specifickým

způsobem. Vývoj celého integračního procesu byl v průběhu let ovlivňován celou řadou

nejrůznějších vnitropolitických i mezinárodních faktorů, týkajících se roviny politické,

kulturní a mnoha dalších.. Tato práce se pokusí aspekty shrnout a určit ty, které ve svém

důsledku měly největší vliv na utváření francouzského integračního procesu. Neb jde o téma

aktuální, rezonuje také silně ve francouzské společnosti, což se projevuje hned na několika

úrovních. Neúspěšné pokusy s sebou přinášejí problémy a nepokoje, nespokojenost mezi

všemi obyvateli, což velmi dobře nahrává politickým populistů. Ale stejně tak dobře vedou

k intenzivnějším snahám o nalezení co nejúčinnějšího řešení. Tato práce se pokusí zachytit i

veškeré tyto nálady.

Cíl práce

Cílem práce bude popsat vývoj francouzské integrační politiky od 70. let až po současnost a

především také analyzovat, které události měly na její utváření největší dopad. Popsat, jak

která státní i evropská politika ovlivňovala různé aspekty života imigrantů, a také se zaměřit

na jednotlivé možnosti, které nejvíce pomáhají úspěšnému začleňování cizinců do

společnosti.

Výzkumná otázka

1) Jaké byly nejvýznamnější momenty určující integrační politiku ve Francii?

2) Je možné určit jednu konkrétní historickou událost, která byla pro proces

integrace nejdůležitější?

Metodologie

Z metodologického hlediska se bude jednat o případovou studii analyzující historický vývoj

integrační politiky v Páté Francouzské republice. Zaměřím se zejména na nejdůležitější

události a smlouvy, které měly velký dopad na určování domácího diskursu politiky
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Projekt bakalářské práce

začleňování imigrantů. Při výzkumu budu vycházet z odborné literatury, tematických článků a

statistických údajů. Závěrem práce se pokusím vyvrátit nebo potvrdit stanovené hypotézy.
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Úvod

Dle definice OSN z roku 1998 je za imigranta považovaná každá osoba, která překročí

mezinárodně uznávané hranice a zůstává na daném území déle než jeden rok. Takovýchto

osob v posledních letech přichází legálně do Francie každým rokem více než 100 000.

Celkově žije nyní ve Francii okolo sedmi milionů imigrantů, kteří tvoří přibližně 10 %

veškeré francouzské populace.

Imigrant není jednoznačný právní pojem a jeho definice vychází z demografie. Právo

samotný pojem imigranta neřeší, zabývá se pouze imigrací. Za imigranta se dá počítat ten,

kdo je cizincem, původně tedy nemá francouzské občanství a žije dlouhodobě ve Francii.

Získal tedy povolení k dlouhodobému pobytu. Zároveň ale imigrantem zůstává i ten cizinec,

který jednou už francouzské občanství získal, stává se tedy Francouzem skrze nabytí

francouzského občanství, Français par acquisition. Právně tak nabývá veškerých práv a

povinností, jako ostatní Francouzi, demograficky však stále zůstává imigrantem. Naopak děti,

narozené ve Francii, které spolu se svou plnoletostí získaly francouzské občanství, mezi

imigranty řazeny nejsou. Nicméně se pro ně vžil neoficiální novinářský výraz „imigranti

druhé a třetí generace“. Zájem francouzského státu je integrovat imigranty do francouzské

společnosti, neboť se předpokládá, že skrze přijetí francouzského stylu života se dokážou

přistěhovalci stát plnohodnotnými členy společnosti, nevybočovat z ní a naopak ji mohou i

obohatit.

Téma integrace není zdaleka jen politický problém současné Francie. Potýkají se s ním

snad všechny země západní a severní Evropy, i samotná Evropská Unie. Samotné definice

integrace jsou však poměrně obsáhlé, od základního vymezení, že jde o odstranění

diskriminace, až o prosazování politické participace přistěhovalců. Každá země k této

problematice přistupuje individuálně a s ohledem na svůj vlastní historický vývoj. Francie se

stala přistěhovaleckou zemí již na konci devatenáctého století a kromě pár let se počet

imigrantů na jejím území neustále zvyšoval. Přesto docházelo dlouhá léta k utváření pouze

imigračních politik, ty integrační se do popředí začaly dostávat až o mnoho let později.

Přesto je dnes situace zcela jiná, zejména kvůli ekonomické krizi, která nastala ve

Francii během sedmdesátých let. Téma integrace přistěhovalců velmi silně rezonuje nejen

francouzskou politikou. Ještě více se zintenzívnělo s koncem tradičních integračních modelů a

s procesem hledání nových přístupů a zavádění konkrétních praktik.
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Cíl práce

Hlavním cílem této práce je dát dohromady ucelený přehled o vývoji francouzské

integrační politiky. Jelikož jde o problém aktuální a zároveň velmi komplexní, jsou zde

zachyceny veškeré faktory, které mají na současnou podobu integrační politiky přímý vliv.

Integrační politiky jsou přímo propojeny s politikami imigračními, proto jsou zde představeny

i základní přistěhovalecké proudy a jejich proměny. Jejich vývoj měl i přímý dopad na

politiky integrační, proto jsou zde zaznamenána jejich vzájemná propojení. Kromě samotného

historického vývoje zde existuje i teoretický rámec utváření národa a národnosti, který má

výrazný vliv na kladení podmínek při přijímání imigrantů. Zároveň jsou zde zmíněny i

mezinárodní faktory, které nyní sice integrační politiku ovlivňují jen nepřímo, do budoucna

budou mít ale zajisté mnohem větší vliv. Cílem této práce je tedy nabídnout komplexní

přehled faktorů, které se podílely na vývoji francouzských integračních politik, který vedl až

k jejich současné podobě.

Metodologie

Práce je strukturovaná jako případová studie zabývající se francouzskou integrační

politikou. Pro širší pochopení je tématu je práce rozdělena do tří částí, kde každá část

představuje integraci z jiného úhlu.

První část se zabývá samotnou teorií integrace. Zároveň jsou zde zmíněny další

faktory, které mají na vliv na formování integračních politik. Jsou zde popsány přístupy

k migraci a pojetí národnosti a národa, ze kterých pak vychází i samotné typy integrace. Dále

jsou zde vysvětleny i úrovně integrace přistěhovalců. Všechny tyto faktory dají dohromady

komplexní teoretický základ možných integračních politik. Druhá část pojednává o

historickém vývoji a utváření se integračních politik ve Francii. Pro přehlednost zde byl

zvolen chronologický přístup, který poukazuje na postupný vývoj politik a jejich reakci na

aktuální politickou situaci. Samotná integrace by však o ničem nevypovídala, proto je zde


[…]


jakožto prostředku pro lepší integraci do společnosti, můžeme pozorovat všude ve světě.
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Summary

This thesis shows the main approaches and historical events who changed the

evolution of French integration policy.

Integrative approach was based on the inclusive meaning of nationality. Everybody

who shared the republican values of French republics (freedom, equality, brotherhood –

solidarity and laicization) could become a French citizen. These main principles are still kept

nowadays. Anyway we can find some changes trough the time. During the first times of

immigration, the incomers were ask for the whole assimilation to the society, including even

the cultural assimilation. Today everybody can keep his original culture and habit if he keeps

them in his personal life and they won´t influence his public and political manners.

The main factor which influences the integration policies since the beginning are of

course the flows of migration. During the years the migration has changed, as well the

individuals who were coming, so their needs of integration.

Very important mile stones for the French immigration and integration policies were

both world wars. Because of the post-war reconstruction of country and its industry,

thousands and thousands people came. Some of them came back to their origin country, but

most of them stayed and became the inherent part of French culture. The increasing trend of

new coming immigrants lasted till the year of 1974, when major changes happened in

worldwide economy as well as in French immigration. The borders got closed and the flow of

immigrants – workers has stopped. But the family immigration took place. So France had to

face the fact that all the workers would stay in the country and now even with their families.

The failing economy situation went hand in hand with the escalating of situation of all

the immigrants. Their own economic situation got worse plus the xenophobic agenda took its

place. All this leaded to the election of xenophobic National Party to the national parliament

and as well the discussions about the French citizenship and approach to the immigration

became part of the French political discourse. On the bases of these debates the nowadays´

integrative policies were made.

These policies are valid from the beginning of new millennium. They are based on the

prediction that the integration is obligation of the immigrant. So if he wants to become a part

of French society, he has prove that he shares the same republican values and he can speak at
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least some French. The state can provide him the language and civil courses. There is a belief,

that the education of newcomers is the best way how to integrate them into the society. French

language is here totally necessary. The immigrants can also take professional courses which

can help them to find a better job later. According today´s discourse, the good education and

quality job is the best way for the integration. This opinion is now widely shared around the

world.
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Přílohy

Příloha č. 1: Počet přidělených francouzských občanství (tabulka)

rok přidělená občanství

2003 108 024

2004 133 808

2005 123 312

2006 117 154

2007 100 820

2008 108 131

2009 108 303

Zdroj: Les Orientations de la politique de l´immigration: rapport au Parlement. (2011) Paris: la Documentation

française, s. 152.

Příloha č. 2: Získání francouzského občanství u žadatelů přicházejících z Evropského

hospodářského prostoru a mimo něj (tabulka)

2007 2008 2009

žadatelé z Evropského hospodářskoho prostoru 7 987 8 365 7 194

žadatelé mimo Evropský hospodářský prostor 93 097 99 766 101 109

celkem 101 084 108 131 108 303

Zdroj: Les Orientations de la politique de l´immigration: rapport au Parlement. (2011) Paris: la Documentation

française, s. 154.

Příloha č. 3: Poměr získávání francouzského občanství podle pohlaví (tabulka)

rok muži ženy celkem

2007 49 406 51 414 100 820

2008 52 591 55 540 108 131

2009 52 291 56 012 108 303

Zdroj: Les Orientations de la politique de l´immigration: rapport au Parlement. (2011) Paris: la Documentation

française, s. 153.
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Příloha č. 4: 15 nejčastějších národností žadatelů, kteří obdrží francouzské občanství za

rok 2009 (tabulka)

národnost celkem
poměr z celkového počtu

přidělených občanství v %

Maroko 21 010 19,4

Alžírsko 19 679 18,2

Tunisko 7 571 7,0

Turecko 5 285 4,9

Rusko 4 145 3,8

Portugalsko 3 369 3,1

Kongo 3 062 2,8

Srbsko 3 055 2,8

Senegal 2 593 2,4

Pobřeží Slonoviny 2 357 2,2

Kamerun 2 223 2,1

Haiti 2 177 2,0

Demokratická republika Kongo 1 759 1,6

Mali 1 607 1,5

Madagaskat 1 396 1,3

celekem prvních 15 národností 81 288 75,0

počet všech přidělených občanství 108 303

Zdroj: Les Orientations de la politique de l´immigration: rapport au Parlement. (2011) Paris: la Documentation

française, s. 153.

Příloha č. 5: Počet signatářů smlouvy CAI (tabulka)

rok počet signatářů

2005 66 450

2006 95 693

2007 101 217

2008 103 952

2009 97 736

Zdroj: Les Orientations de la politique de l´immigration: rapport au Parlement. (2011) Paris: la Documentation

française, s. 135.

49

Příloha č. 6: Hlavní charakteristiky signatářů CAI v roce 2009 (tabulka)

Nejčastější národnosti v %

Alžírsko 17,4

Maroko 13,4

Tunisko 6,4

Turecko 5,6

Mali 5,2

Kongo Brazzaville a DRK 4,4

Kamerun 2,9

Čína 2,8

Pobřeží Slonoviny 2,7

Senegal 2,7

Rusko 2,5

Šrí Lanka 2,5

Haiti 2,2

Pohlaví (%)
muži 48

ženy 52

Věk průměrný věk signatářů 31,8 let

Zdroj: Les Orientations de la politique de l´immigration: rapport au Parlement. (2011) Paris: la Documentation

française, s. 134.

Příloha č. 7: Pofrancouzšťování jmen (tabulka)

2004 2005 2006

muži ženy muži ženy muži ženy

pofrancouzšťování příjmení 186 136 194 164 197 127

pofrancouzšťování jména 3832 3913 3298 3582 2887 3307

pofrancouzšťování příjmení i jména 576 521 538 433 489 505

4594 4570 4030 4179 3573 3939

celkem 9164 8209 7512

Zdroj: Rapport annuel de la direction de la population et des migrations. (2007) Paris: Direction de la

population et des migrations, s. 95.