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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1-2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: předložená práce je z formálního hlediska
bezproblémová.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1-2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1-2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Sl. Šuráňová si vybrala velmi komplexní
téma a nutno úvodem poznamenat, že je výsledek vcelku povedený a z hlediska požadavků
kladené na bakalářskou práci uspokojivý. Navzdory problémům, které má každý badatel
analyzující imigaci do francouzské republiky (především se jedná o to, že jsou často údaje
kusé a ještě častěji nesrovnatelné), je výsledek povedený a umožňuje čtenáři uchopit šíři
problémů, resp. nejednoznačnost jak výsledků různých politik, tak jejich dlouhodobou
aplikovatelnost. Práce je o to zajímavější, že se autorka snažila o interdisciplinární přístup
umožňující lepší uchopení tématu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Analýza vývoje francouzské integrační politiky od 70.let minulého století
lze považovat za kvalitní zjm. právě snahou autorky prezentovat vyvoj dané problematiky
v kontextu změn jak demogafických, sociálních, tak samozřejmě i politických. Doporučil bych
autorce pokračovat v dané tématice i v dalších ročnících a pokud možno ve snaze
prezentovat další úrovně problému, např. analýzou veřejných politik jako takové (předložená
práce by v tomto duchu sloužila jako základ budoucího bádání). Nutno si totiž uvědomit, že se
autorka musela vypořádat s celou řadou úskalí, především teoretických (částečně i
metologických) a dostatečně vysvětlit specifičnosti francouzského přístupu a jeho proměny
v posledních desetiletích (zjm. národní identita, integrace, asimilace nebo už jen imigraci
samotnou).

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: Podpis: